
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

VISTO 

OLA V ARRIA, 
Resolución de Consejo Académico Nro. 

2 6 BR 2019 

4 8 t 9 

La Resolución de Consejo Superior Nº 7438 del 27 de marzo de 2019. 

CONSIDERANDO 

Que mediante la misma se aprueban las modificaciones al CALENDARIO 
ACADEMICO 2019 de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos 
Aires, oportunamente aprobado por RJE Nº 7286/18. 

Que las modificaciones consisten en establecer el receso invernal durante el 
período comprendido entre el 22/07/2019 y hasta el 02/08/2019, siendo tradición 
disponer el receso invernal en la Universidad en coincidencia con el ámbito provincial 

Que es necesario adecuar los periodos lectivos, determinándose el primer 
cuatrimestre desde el 06/03/2019 al 20/07/2019 y el segundo cuatrimestre del 
05/08/2019 al 30/11/2019, 

Que además se estableció que las 36° Olimpíadas Interfacultades Deportivas y 
Culturales se realizarán en Tandil los días 09, 1 O. 11 y 12 de octubre de 20 l 9 (con 
suspensión de clases). 

Que la Secretaría Académica de la F ACSO, teniendo en cuenta la Resolución 
de Consejo Superior Nº 7438/19 realizó las modificaciones pertinentes al Calendario 
Académico 2019 de la F ACSO (aprobado por Res. de CA Nº217 /18). 

Que los señores consejeros aprueban el Calendario Académico que se anexa a la 
presente resolución. 

POR TODO ELLO 

En uso de las atribuciones conferidas por el Art. 35 del 
Estatuto de la UNCPBA, aprobado por Resolución Ministerial N º 2672/84 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA U.N.C.P.B.A. 

RESUELV E 

Artículo 1 º: Aprobar las modificaciones realizadas al Calendario Académico 
2019 de la F ACSO, el cual figura como anexo de la presente resolución. 

Artículo 2° : Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese. 



CALENDARIO ACADÉMICO 2019 
Aprobado Res. C.A Nº 

Inicio del período académico: 06 de febrero de 2019 
Finalización del período académico: 21 de diciembre de 2019 
Receso académico: 02/01/19 al 05/02/19 inclusive (35 días, según OCS Nº 

2356/98 Art.12°) 

Inscripción de ingresantes: del 11/ 2 al 1°/3 de 2019 

Curso de Integración a la Vida Universitaria (Obligatorio) 

Desde el 01 al 29 de marzo de 2019 (4 semanas y 1 días) 

Período lectivo - Primer cuatrimestre 

Alumnos de segundo a quinto año de las carreras: 18 de Marzo al 28 de 
junio (15 semanas) 

Materias de primer año: 1 ° de abril al 29 de junio (13 semanas) 

Exámenes Turno Febrero-marzo 
1 er. Llamado: del 18 al 22 de febrero 

2do. Llamado: 11 al 15 de marzo 

Inscripción a materias y rematriculación 

18 de febrero al 15 de marzo. 

Mesas complementarias de Mayo 

20 al 31 de mayo 

XI Semana Nacional de la Ciencia y Tecnología: 

(Sujeto a definición del MinCyT) 

Receso Administrativo-Académico: 

Desde el 22/07/2019 al 02/08/2019 (RJE 7438/19) 

t 9 



o 

Inscripción para Mayores de 25 años: 03 al 29 de junio 2019. 
Evaluación para Mayores de 25 años: 08 de noviembre 2019. 

Inscripción a carreras - Segundo cuatrimestre 
1 ° al 19 de julio y del 05 al 9 de agosto 

Rematriculación e Inscripción a materias (Siu Guaraní) - Segundo 
cuatrimestre 

15 de julio al 09 de agosto 

Exámenes Turno Julio - Agosto 
Primer llamado: 15 al 19 de julio 
Segundo llamado: 12 al 16 agosto 

Curso de Integración a la Vida Universitaria (Obligatorio) 

12 al 16 de agosto 

Período lectivo - Segundo cuatrimestre 

20 de agosto al 23 de noviembre (14 semanas) 

Llamado Complementario de Septiembre 
23 de septiembre al 04 de octubre 

Exámenes Turno Noviembre-diciembre 
1 er. Llamado: del 02 al 06 de diciembre 

2do. Llamado: del 16 al 20 de diciembre 

Inscripción a carreras - Ciclo lectivo 2020: 2 al 27 de diciembre 2019 

OLIMPIADAS ESTUDIANTILES: Los días 9, 1 O, 11 y 12 de Octubre de 2019 
(con suspensión de clases) 

1 g 



o 

NIVELES PREUNIVERSITARIOS: 

Escuelas Nacionales: inicio de clases el 11/03/19. 

Jardines Maternales: inicio actividades 06/02/19. 

Jardín Zarini: inicio de actividades 06/03/19. 

Día del Maestro: según lo defina la Dirección General de Cultura y Educación 

de la Provincia de Buenos Aires- DGCyE.-

NO HABRÁ ACTIVIDAD ACADEMICA NI ADMINISTRATIVA: 

Martes 01 de enero-Año Nuevo. 

Lunes 04 y martes 05 de marzo -Carnaval. 

Domingo 24 de marzo - Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. 

Martes 2 de abril- Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas. 

Jueves 18 y Viernes 19 de abril - Jueves y Viernes Santo. 

Miércoles 1 ° de mayo - Día del Trabajador. 

Sábado 25 de mayo - Día de la Revolución de Mayo. 

Lunes 17 de Junio - Día Paso a la Inmortalidad del General Martín Miguel de 

Güemes. 

Jueves 20 de junio - Día Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano. 

Lunes 8 de julio - día no laborable Dec. Nº 923/17. 

Martes 9 de julio - Día de la Independencia. 

Lunes 19 de agosto -Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín. 

Sábado 21 de Septiembre - Día del Estudiante. 

Lunes 14 de octubre - Día del Respeto a la Diversidad Cultural. 



Lunes 18 de noviembre - Día de la Soberanía Nacional. 

Domingo 8 de diciembre - Inmaculada Concepción de María. 

Miércoles 25 de diciembre - Navidad. 

o 8 1 

Aniversarios de fundación: 04 de abril (Tandil), 03 de agosto (Quequén), 25 

de noviembre (Olavarría) y 16 de diciembre (Azul).-

NO HABRÁ ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA: 26 de noviembre (Día del No 

Docente).-

NO HABRÁ ACTIVIDAD ACADEMICA: 15 de mayo (Oía del Docente) 


